#### <u>CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES - 2025</u>

#### DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

**Test Booklet Series** 

#### **Test 19**

#### (Gvernance in India + Current Affairs)



Time Allowed : Two Hours	Maximum Marks: 200
UPSC ROLL NO:	REGISTRATION NO:
CANDIDATE NAME :	FATHER'S NAME :
SUBJECT/PAPER:	CONTACT NO;
DATE: TIME:	INVIGILATOR'S SIGNATURE
CANDIDATE SIGNATURE :	Se le

#### **GENERAL INSTRUCTIONS**

- 1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
- 2. Please. note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- 3. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
- 4. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 6. All items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Book-
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 10. Penalty for wrong answers:
  - There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers:
  - i. There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
  - ii. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
  - iii. If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 1. यदि किसी राजनीतिक दल को 'राष्ट्रीय दल' के रूप में मान्यता मिल जाती है, तो उसे निम्नलिखित में से कौन-सा लाभ मिलेगा?
  - 1. नामांकन दाखिल करने के लिए केवल एक प्रस्तावक की आवश्यकता होती है।
  - 2. भारत के चुनाव आयोग द्वारा मतदाता सूची के दो सेट निःशुल्क दिए जाते हैं।
  - 3. पार्टी कार्यालय स्थापित करने के लिए सरकार से भूमि या भवन प्राप्त होता है।
  - 4. उस दल के चुनाव चिह्न का उपयोग भारत भर में किसी अन्य राजनीतिक दल द्वारा नहीं किया जा सकता है। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
  - (a) केवल 1 और 2
  - (b) केवल 2 और 3
  - (c) केवल 1, 3 और 4
  - (d) 1, 2, 3 और 4
- 2. भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (CAG) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
  - 1. वह संसद की लोक लेखा समिति की सहायता करता है।
  - 2. उसका वेतन सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के बराबर होता है
  - 3. उसे संविधान में उल्लिखित प्रक्रिया के अनुसार ही राष्ट्रपति द्वारा हटाया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से स<mark>ही है/हैं?</mark>

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3
- 3. निम्नलिखित में से कौन सी भाषाएँ भारतीय संविधान की आठवीं अनुसूची में संशोधन के माध्यम से जोड़ी गई?
  - 1 संथाली
  - 2. सिंधी
  - 3. मैथिली
  - 4. कोंकणी

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1, 2, 3 और 4
- (d) केवल 1, 2 और 4
- 4. भारत में सामाजिक लेखा परीक्षा की प्रक्रिया के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. सार्वजनिक एजेंसी द्वारा विकास प्रक्रिया के लिए उपयोग किए जाने वाले वित्तीय और गैर-वित्तीय दोनों संसाधनों का विवरण सामाजिक लेखा परीक्षा के दायरे में प्रकट किया जाता है।
  - 2. महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम, 2005 के तहत पहली बार सामाजिक लेखा परीक्षा को वैधानिक दर्जा दिया गया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 1. If any political party gets recognized as a 'national party', which of the following benefits will it get?
  - 1. Only one proposer is required to file a nomination.
  - 2. Two sets of electoral rolls free of cost by the Election Commission of India.
  - 3. Receive land or building from the government to establish their party office.
  - 4. The election symbol of that party cannot be used by any other political party in polls across India.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 2. Consider the following statements regarding the Comptroller and Auditor General of India (CAG)?
  - 1. He assists the Public Accounts Committee of the Parliament.
  - 2. His salary is equal to that of a judge of the Supreme Court
  - 3. He can be removed by the president only in accordance with the procedure mentioned in the Constitution.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 3. Which of the following languages were added through an amendment to the Eighth Schedule of the Indian Constitution?
  - 1. Santhali
  - 2. Sindhi
  - 3. Maithili
  - 4. Konkani

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2, 3 and 4
- (d) 1, 2 and 4 only
- 4. With reference to the process of social audit in India, consider the following statements:
  - 1. The details of both the financial and non-financial resources used for the development process by a public agency are disclosed under the purview of social audit.
  - 2. Social audits were given statutory status for the first time under the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act, 2005.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



# EUANTA LAS ACADE

#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 5. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के प्रावधानों के अनुसार, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. अधिनियम के तहत केंद्रीय उपभोक्ता संरक्षण प्राधिकरण उपभोक्ता अधिकारों के उल्लंघन की स्वतः जांच कर सकता है।
  - 2. कोई व्यक्ति जो किसी वाणिज्यिक उद्देश्य के लिए सेवाओं का लाभ उठाता है, उसे उपभोक्ता नहीं माना जाता है।
  - 3. राष्ट्रीय आयोग में शिकायतें निःशुल्क दर्ज की जाती हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 1 और 2
  - (c) केवल 2 और 3
  - (d) केवल 1 और 3
- 6. 'एक राष्ट्र एक राशन कार्ड' कार्यक्रम के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. केवल गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल) की श्रेणी में आने वाले परिवार ही कार्यक्रम के अंतर्गत पात्र हैं।
  - 2. असम इस कार्यक्रम को लागू करने वाला <mark>पहला राज्य है।</mark>
  - 3. यह कार्यक्रम प्रवासी श्रमिक आबादी को सशक्त बनाने के लिए श्रम और रोजगार मंत्रालय का एक प्रयास है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2 और 3
- (d) कोई नहीं
- 7. भारत में 'अधिकरणों' के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. न्यायाधिकरणों के संबंध में प्रावधान मूल संविधान के एक भाग के रूप में मौजूद थे।
  - 2. संसद को स्थानीय निकायों की सार्वजनिक सेवाओं से संबंधित विवादों के निपटारे के लिए न्यायाधिकरण स्थापित करने का अधिकार है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही नहीं है?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 8. राष्ट्रीय उपलब्धि सर्वेक्षण के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह उच्चतर माध्यमिक और स्नातक स्तर पर छात्रों की सीखने की क्षमताओं का एक व्यापक मूल्यांकन सर्वेक्षण है। 2. यह नीति आयोग द्वारा प्रतिवर्ष आयोजित किया जाता है।

  - 3. शिक्षा की वार्षिक स्थिति रिपोर्ट की तरह, यह एक घरेलू सर्वेक्षण है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
  - (a) केवल 1 और 2
  - (b) केवल 2
  - (c) केवल 3
  - (d) कोई नहीं

- 5. As per the provisions of the Consumer Protection Act, 2019, consider the following statements:
  - 1. The Central Consumer Protection Authority under the act can suo-moto inquire and investigate violations of consumer rights.
  - 2. A person who avails services for any commercial purpose is not considered a consumer.
  - 3. Complaints with the national commission are filed

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only
- 6. With reference to the 'One Nation One Ration Card' programme, consider the following statements:
  - 1. The families coming under the category of below poverty line (BPL) only are eligible under the programme.
  - 2. Assam is the first state to implement the programme.
  - 3. The programme is an endeavour of the Ministry of Labour and Employment to empower the migrant labour population.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) None
- 7. Consider the following statements with respect to the 'tribunals' in India:
  - 1. The provisions with respect to the tribunals existed as a part of the original Constitution.
  - 2. The Parliament is empowered to establish tribunals for the adjudication of disputes related to the public services of local bodies.

Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 8. Consider the following statements with respect to National Achievement Survey:
  - 1. It is a comprehensive evaluation survey of students learning competencies at higher secondary and graduation levels.
  - 2. It is conducted annually by NITI Aayog.
  - 3. Like the Annual Status of Education Report, it is a household survey.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) None



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 9. राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण (NALSA) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह विधिक सहायता कार्यक्रमों को लागू करने के लिए राज्य विधिक सेवा प्राधिकरणों को धन वितरित करता है।
  - 2. यह महिलाओं को उनकी आय या वित्तीय स्थिति की परवाह किए बिना मुफ्त कानूनी सहायता प्रदान करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 10. प्रवर्तन निदेशालय (ईडी) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह धन शोधन निवारण अधिनियम (पीएमएलए) के तहत स्थापित एक वैधानिक निकाय है।
  - 2. प्रवर्तन निदेशालय का जांच अधिकारी बिना किसी पूर्व सूचना के किसी आरोपी को गिरफ्तार कर सकता है।
  - 3. यह एकमात्र केंद्रीय जांच एजेंसी है जिसे आर्थिक अपराधों और वित्तीय अपराधों की जांच के लिए <mark>राजनेताओं या सरकारी</mark> अधिकारियों को बुलाने या मुकदमा चलाने के लिए सरकार की अनुमति की आवश्यकता नहीं होती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) केवल 1 और 3
- 11. निम्नलिखित में से कौन सा परिणाम उस निर्वाचन क्षेत्र में होगा जहाँ नोटा (उपर्युक्त में से कोई नहीं) को सबसे अधिक वोट मिले हैं?
  - (a) मतदाताओं द्वारा अस्वीकृत उम्मीदवारों को मैदान में उतारे बिना नए चुनाव कराए जाएँगे।
  - (b) निर्वाचन क्षेत्र को किसी भी आसन्न निर्वाचन क्षेत्र में मिला दिया जाएगा।
  - (c) राज्यपाल मुख्य निर्वाचन अधिकारी से परामर्श करने के बाद एक उम्मीदवार को नामित करेंगे।
  - (d) सबसे अधिक वोट पाने वाले उम्मीदवार को निर्वाचित घोषित किया जाएगा।
- 12.निम्नलिखित में से कौन सा कथन सार्वजनिक-निजी भागीदारी (पीपीपी) के निर्माण-संचालन-हस्तांतरण (बीओटी) मॉडल का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
  - (a) निजी क्षेत्र सुविधा का डिजाइन, निर्माण, स्वामित्व और निर्माण करता है और रियायत अवधि के लिए इसे व्यावसायिक रूप से संचालित करता है।
  - (b) कच्चे माल की खरीद और निर्माण लागत सरकार द्वारा वहन की जाती है जबकि निजी क्षेत्र की भागीदारी इंजीनियरिंग विशेषज्ञता के प्रावधानों तक सीमित है।
  - (c) सरकार परिसंपत्तियों के संचालन और रखरखाव के लिए निजी क्षेत्र को उपक्रम का हिस्सा देती है।
  - (d) सरकार एक निजी पार्टी के साथ एक शुल्क के लिए एक परियोजना को डिजाइन और निर्माण करने के लिए अनुबंध करती है।

- 9. Consider the following statements with respect to National Legal Services Authority (NALSA):
  - 1. It disburses funds to State Legal Services Authorities to implement legal aid programs.
  - 2. It provides women to free legal aid irrespective of their income or financial status.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 10. Consider the following statements regarding the Enforcement Directorate (ED):
  - 1. It is a statutory body established under the Prevention of Money Laundering Act (PMLA).
  - 2. An Enforcement Directorate investigating officer can arrest an accused without prior intimation.
  - 3. It is the only central investigative agency that does not require permission from the government to summon or prosecute politicians or government officials for inquiry into economic offences and financial crimes.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1 and 3 only
- 11. Which one of the following will be the result in a constituency where the highest number of votes polled are NOTA (None Of The Above)?
  - (a) Fresh polls will be held without fielding of candidates rejected by voters.
  - (b) The constituency will be merged with any of the adjacent constituencies.
  - (c) Governor will nominate a candidate after consulting the Chief Electoral Officer.
  - (d) Candidate securing the highest number of votes will be declared elected.
- 12. Which one of the following statements best describes the build-operate-transfer (BOT) model of public-private participation (PPP)?
  - (a) The private sector designs, builds, owns and constructs the facility and operates it commercially for the concession period.
  - (b) The procurement of raw materials and construction costs are met by the government while the private sector's participation is limited to the provisions of engineering expertise.
  - (c) The government gives part of an undertaking to the private sector for operations and maintenance of assets.
  - (d) Government contracts with a private party to design and construct a project for a fee.



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 13.राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस योजना (NeGP) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस योजना (NeGP) को सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय द्वारा 2015 में डिजिटल इंडिया मिशन के तहत लॉन्च किया गया था।
  - राज्य डेटा केंद्र और सामान्य सेवा केंद्र राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस योजना के मुख्य बुनियादी ढाँचे के घटक हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 14. सोफिया वेधशाला के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. सोफिया नासा और यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी के बीच संयुक्त सहयोग है।
  - 2. सोफिया की दूरबीन अवरक्त तरंगदैर्ध्य में संचालित होती है।
  - 3. सोफिया प्रत्येक उड़ान के बाद उतर सकती है, इसलिए इसके उपकरणों का आदान-प्रदान, सर्विसिंग या उन्नयन किया जा सकता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 1 और 2
  - (c) केवल 2 और 3
  - (d) 1, 2 और 3
- 15.कैबिनेट सचिवालय के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह सीधे भारत के राष्ट्रपति के अधीन कार्य करता है।
  - 2. यह भारत सरकार (कार्य आवंटन) नियम, 1961 <mark>के प्रशासन के</mark> लिए जिम्मेदार है।
  - 3. यह सुनिश्चित करता है कि राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति और मंत्रियो<mark>ं को सभी</mark> मंत्रालयों/विभागों की प्रमुख गतिविधियों से अवगत कराया जाए। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1 और 3
  - (b) केवल 3
  - (c) केवल 2 और 3
  - (d) केवल 1 और 2
- 16.सेवोत्तम एक 'सेवा वितरण उत्कृष्टता मॉडल' है जो सार्वजनिक सेवा वितरण में उत्कृष्टता लाने के लिए एक मूल्यांकन सुधार ढांचा प्रदान करता है। निम्नलिखित में से कौन सा सेवोत्तम मॉडल का घटक है?
  - 1. सेवा वितरण क्षमता
  - 2. नागरिक चार्टर
  - 3. आईसीटी का अनिवार्य उपयोग
  - 4. लोक शिकायत निवारण नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
  - (a) केवल 1 और 2
  - (b) केवल 2 और 4
  - (c) केवल 1, 2 और 4
  - (d) केवल 2, 3 और 4

- 13. With reference to the National e-Governance Plan (NeGP), consider the following statements:
  - 1. The National e-Governance Plan (NeGP) was launched under the Digital India Mission in 2015 by the Ministry of Information and Broadcasting.
  - 2. State data centers and common service centers form the core infrastructure components of the National e- Governance Plan.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 14. Consider the following statements regarding SOFIA Observatory:
  - 1. SOFIA is joint collaboration between NASA and European Space Agency.
  - 2. SOFIA's telescope operates in the infrared wavelength.
  - 3. SOFIA can land after each flight, so its instruments can be exchanged, serviced or upgraded.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 15. Consider the following statements regarding the Cabinet Secretariat:
  - 1. It functions directly under the President of India.
  - 2. It is responsible for the administration of the Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961.
  - 3. It ensures that the President, the Vice President, and Ministers are kept informed of the major activities of all ministries/departments.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 2 only
- 16. Sevottam is a 'service delivery excellence model' which provides an assessment improvement framework to bring about excellence in public service delivery. Which of the following is/are components of the sevottam model?
  - 1. Service Delivery Capability
  - 2. The citizens' charter
  - 3. Mandatory use of ICT
  - 4. Public grievance redressal

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 2, 3 and 4 only



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 17.अंतर्राष्ट्रीय कृषि विकास कोष (IFAD) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह संयुक्त राष्ट्र की एक विशेष एजेंसी है।
  - 2. यह विशेष रूप से कृषि, ग्रामीण अर्थव्यवस्था और खाद्य प्रणालियों को बदलने पर केंद्रित और समर्पित है।
  - यह अनुदान और कम ब्याज वाले ऋणों के माध्यम से ग्रामीण परियोजनाओं में निवेश करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- A. केवल एक
- B. केवल दो
- C. सभी तीन
- D. कोई नहीं
- 18.केंद्रीय प्रशासनिक न्यायाधिकरण (कैट) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. कैट के सदस्य न्यायिक और प्रशासनिक दोनों धाराओं से आते हैं।
  - 2. कैट के आदेशों के खिलाफ अपील केवल सर्वोच्च न्यायालय में की जा सकती है।
  - 3. कैट सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 में निर्धारित प्रक्रिया से बंधा हुआ है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही <mark>है/हैं?</mark>

- (a) केवल 2 और 3
- (b) केवल 1
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 1 और 3
- 19.भारत में डाक मतपत्र सुविधा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. ड्यूटी पर मौजूद मीडियाकर्मी डाक मतपत्र सुविधा का उपयोग करके अपना वोट डालने के लिए अधिकृत हैं।
  - 2. डाक मतपत्र सुविधा का विकल्प चुनने वाला कोई भी मतदाता मतदान केंद्र पर वोट नहीं डाल सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 20.राष्ट्रीय जांच एजेंसी के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह भारत के बाहर किए गए अपराधों की जांच नहीं कर सकती।
  - 2. इसमें आतंकवादी गतिविधियों का स्वतः संज्ञान लेने की शक्ति है।
  - 3. यह मानव तस्करी से संबंधित अपराधों की जांच कर सकती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2 और 3
  - (c) केवल 1 और 3
  - (d) केवल 2

- 17. With reference to the International Fund for Agricultural Development (IFAD), consider the following statements:
  - 1. It is a specialized agency of the United Nations.
  - 2. It is exclusively focused on and dedicated to transforming agriculture, rural economy and food systems.
  - 3. It invests in rural projects through grants and low-interest loans.

How many of the statements given above are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 18. Consider the following statements with respect to Central Administrative Tribunal (CAT):
  - 1. Members of CAT are drawn from both judicial and administrative streams.
  - 2. Appeals against the orders of the CAT can be made only in the Supreme Court.
  - 3. CAT is bound by the procedure laid down in the Civil Procedure Code of 1908.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only
- (b) 1 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1 and 3 only
- 19. With reference to the Postal Ballot facility in India, consider the following statements:
  - 1. Mediapersons on duty are authorized to cast their vote using postal ballot facility.
  - 2. Any voter opting for a postal ballot facility cannot cast a vote at the polling station.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 20. Consider the following statements with regards to National Investigation Agency:
  - 1. It can not investigate offenses committed outside India.
  - 2. It has power to take suo-moto cognizance of terror activities.
  - 3. It can investigate offenses related to human trafficking. Which of the statements given above is/are correct?
  - (a) 1 only
  - (b) 2 and 3 only
  - (c) 1 and 3 only
  - (d) 2 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 21.लोकपाल एवं लोकायुक्त अधिनियम, 2013 के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
  - (a) लोकपाल किसी भी लोक सेवक के विरुद्ध स्वप्रेरणा से कार्यवाही कर सकता है।
  - (b) यह ईमानदार एवं ईमानदार लोक सेवकों को पर्याप्त सुरक्षा प्रदान करता है।
  - (c) यह उन लोक सेवकों को कानूनी सहायता प्रदान करता है जिनके विरुद्ध शिकायत दर्ज की गई है।
  - (d) सरकारी सहायता प्राप्त संस्थाएँ लोकपाल के अधिकार क्षेत्र में नहीं हैं।
- 22.जनप्रतिनिधित्व अधिनियम (RPA) 1951 के तहत चुनावी उम्मीदवारों की अयोग्यता के लिए निम्नलिखित में से किसको स्पष्ट रूप से आधार माना गया है?
  - 1. डकैती के लिए दोषसिद्धि
  - 2. राष्ट्रीय सम्मान अधिनियम 1971 के तहत राष्ट्रीय ध्वज का अपमान करने के लिए दोषसिद्धि
  - 3. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 17 के तहत पूरी तरह से समाप्त की गई 'अस्पृश्यता' की पारंपरिक प्रथा को बढ़ावा देने या प्रचार करने के लिए दोषसिद्धि

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 23.संयुक्त राज्य लोक सेवा आयोग के संबंध में निम्नलिखि<mark>त में से कौन</mark> सा कथन सही है?
  - (a) यह एक संवैधानिक निकाय है।
  - (b) इसके अध्यक्ष और सदस्यों की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।
  - (c) संयुक्त राज्य लोक सेवा आयोग अपनी वार्षिक कार्य निष्पादन रिपोर्ट राष्ट्रपति को प्रस्तुत करता है।
  - (d) संयुक्त राज्य लोक सेवा आयोग के सदस्यों की संख्या और उनकी सेवा की शर्तें संसद द्वारा निर्धारित की जाती हैं।
- 24.सूचना का अधिकार अधिनियम (आरटीआई), 2005 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. केवल भारत के नागरिकों को सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 के प्रावधानों के तहत सूचना मांगने का अधिकार है।
  - 2. यदि लोक सूचना अधिकारी (पीआईओ) सूचना प्रदान करने में विफल रहता है, तो उसके खिलाफ कानून के तहत कोई अपील नहीं की जा सकती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 21. With reference to the Lokpal and Lokayukta Act, 2013, which of the following statements is not correct?
  - (a) Lokpal can suo-moto proceed against any public servant.
  - (b) It provides adequate protection for honest and upright public servants.
  - (c) It provides legal assistance to public servants against whom complaint is filed.
  - (d) Government aided institutions are not under the jurisdiction of Lokpal.
- 22. Which of the following has been explicitly cited as a ground for disqualification of electoral candidates under the Representation of People Act (RPA) 1951?
  - 1. Conviction for robbery
  - 2. Conviction for insulting the National Flag under the National Honour Act of 1971
  - 3. Conviction for promoting or preaching the traditional practice of 'untouchability' which is abolished completely under Article 17 of the Indian Constitution

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 23. Which of the following statements is correct regarding the Joint State Public Service Commission (JSPSC)?
  - (a) It is a constitutional body.
  - (b) Its chairman and members are appointed by the President.
  - (c) A JSPSC presents its annual performance report to the President.
  - (d) The number of members of a JSPSC and their conditions of service are determined by the Parliament.
- 24. With reference to the Right to Information Act (RTI), 2005, consider the following statements:
  - 1. Only the citizens of India have the right to seek information under the provisions of the Right to Information Act 2005.
  - 2. If the public information officer (PIO) fails to provide the information, no appeal can be made against him/her under the law.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 25.भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह कंपनी अधिनियम, 2013 को लागू करने के लिए जिम्मेदार एक वैधानिक निकाय है।
  - 2. केवल एक व्यक्ति जो उच्च न्यायालय का न्यायाधीश बनने के योग्य है, उसे इसका अध्यक्ष नियुक्त किया जा सकता है।
  - 3. इसकी स्थापना प्रतिस्पर्धा अपीलीय न्यायाधिकरण को बदलने के लिए की गई थी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) कोई नहीं
- 26.राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग (एनसीएसके) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह एक वैधानिक निकाय है।
  - 2. इसकी स्थापना मैनुअल स्कैवेंजर्स के रूप में रो<mark>जगार के निषेध और</mark> उनके पुनर्वास अधिनियम, 2013 के तह<mark>त</mark> की गई थी।
  - 3. यह मैनुअल स्कैवेंजर्स के पुनर्वास के लिए केंद्रीय क्षेत्र स्वरोजगार योजना के कार्यान्वयन के लिए नोडल एजेंसी है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 27. सुशासन सूचकांक के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. इसे नीति आयोग द्वारा लॉन्च किया गया है।
  - 2. इसे द्विवार्षिक आधार पर तैयार किया जाता है।
  - 3. यह 20 क्षेत्रों के प्रदर्शन का मूल्यांकन करता है। उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
  - (a) केवल 2
  - (b) 1, 2 और 3
  - (c) केवल 1
  - (d) केवल 2 और 3
- 28. भारत में संप्रभु प्रतिरक्षा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. भारत में 'संप्रभु प्रतिरक्षा का सिद्धांत' निरपेक्ष है।
  - 2. भारत ने अभी तक राज्यों और उनकी संपत्ति के अधिकार क्षेत्र की प्रतिरक्षा पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन पर हस्ताक्षर नहीं किए हैं।
  - 3. विदेशी कंपनियों को भारत में उनकी वाणिज्यिक गतिविधियों से जुड़े मामलों में न्यायिक कार्यवाही से प्रतिरक्षा नहीं है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3

- 25. Consider the following statements regarding the Competition Commission of India (CCI):
  - 1. It is a statutory body responsible for enforcing the Companies Act, 2013.
  - 2. Only a person who is qualified to be a judge of a High Court can be appointed as its Chairperson.
  - 3. It was established to replace the Competition Appellate Tribunal.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) None
- 26. Consider the following statements about the National Commission for Safai Karamcharis (NCSK):
  - 1. It is a statutory body.
  - 2. It was established under the Prohibition of Employment as Manual Scavengers and Their Rehabilitation Act, 2013.
  - 3. It is the nodal agency for implementation of the Central Sector Self Employment Scheme for Rehabilitation of Manual Scavengers.

Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 27. With reference to Good Governance Index, consider the following statements:
  - 1. It is launched by NITI Aayog.
  - 2. It is prepared on a bi-annual basis.
  - 3. It evaluates the performance of 20 sectors. Which of the statements given above is/are correct?
  - (a) 2 only
  - (b) 1, 2 and 3
  - (c) 1 only
  - (d) 2 and 3 only
- 28. Consider the following statements with respect to sovereign immunity in India:
  - 1. The 'doctrine of sovereign immunity' in India is absolute.
  - 2. India is yet to sign the United Nations Convention on Jurisdictional Immunities of States and their Property.
  - 3. Foreign companies do not have immunity in India from judicial proceedings in cases involving their commercial activities.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 29.निम्नलिखित में से कौन सी साहित्यिक कृति सी. सुब्रमण्यम भारती द्वारा लिखित नहीं है?
  - a. कन्नन पट्ट
  - b. पांचाली सपथम
  - c. क्यिल पट्ट
  - d. सिलप्पार्तिकरम
- 30.भारत कौशल रिपोर्ट, 2025 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. 2025 में 50% से अधिक भारतीय स्नातकों के वैश्विक स्तर पर रोजगार योग्य होने की उम्मीद है।
  - 2. विज्ञान स्नातकों की वैश्विक रोजगार क्षमता सबसे अधिक है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - A. केवल 1
  - B. केवल 2
  - C. 1 और 2 दोनों
  - D. न तो 1 और न ही 2
- 31.हाल ही में खबरों में आया 'एजएक्सटेंड' एक है:
  - A. उम्र बढ़ने पर नज़र रखने वाला चिकित्सा <mark>उपकरण</mark>
  - B. उम्र बढ़ने से रोकने के लिए प्राकृतिक प्रक
  - C. वृद्धावस्था देखभाल के लिए सरकारी कार्यक्रम
  - D. उम्र बढ़ने की प्रक्रिया को धीमा करने वाले अणु<mark>ओं की खोज करने</mark> वाला प्लेटफ़ॉर्म
- 32. निम्नलिखित में से कौन सी समितियाँ/आयोग <mark>पुलिस सुधारों से संबंधित हैं?</mark>
  - 1. रिबेरो समिति
  - 2. मलीमठ समिति
  - 3. पुंछी आयोग
  - 4. पद्मनाभैया समिति

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) केवल 1, 2 और 4
- 33.भारत में इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग मशीनों (ईवीएम) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. मतपत्रों और ईवीएम पर उम्मीदवार की तस्वीर, उसका नाम, शैक्षणिक योग्यता और पार्टी का चिन्ह होना चाहिए।
  - 2. ग्रामीण क्षेत्रों में नियमित बिजली आपूर्ति की कमी ईवीएम के सुचारू संचालन में एक बड़ी बाधा है।
  - 3. ईवीएम का पहली बार आम चुनावों में 2004 में इस्तेमाल किया गया था। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 1 और 2
  - (c) केवल 3
  - (d) कोई नहीं

- 29. Which one of the following literary works is not authored by C. Subramania Bharati?
  - A. Kannan Pattu
  - B. Panchali Sapatham
  - C. Kuyil Pattu
  - D. Silappatikaram
- 30. Consider the following statements regarding the India Skills Report, 2025:
  - 1. More than 50% of Indian graduates are expected to be globally employable in 2025.
  - 2. The Science graduates have the highest global employability.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 31. 'AgeXtend', recently seen in the news, is a/an:
  - A. medical device to track ageing
  - B. natural supplement for anti-ageing
  - C. government program for geriatric care
  - D. platform to discover molecules that could slow down ageing
- 32. Which of the following committees/commissions are related to the police reforms?
  - 1. The Ribeiro Committee
  - 2. Malimath Committee
  - 3. Punchhi Commission
  - 4. Padmanabhaiah Committee

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2 and 4 only
- 33. Consider the following statements about Electronic Voting Machines (EVMs) in India:
  - 1. Ballot papers and EVMs must carry the picture of the candidate with his or her name, educational qualifications, and party symbol.
  - 2. Shortage of regular electricity supply in rural areas is a major obstacle to the smooth functioning of EVMs.
  - 3. EVMs were used for the first time in the general elections in 2004.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) None



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 34.हाल ही में खबरों में रहा उपभोक्ता विश्वास सर्वेक्षण किसके द्वारा प्रकाशित किया जाता है?
  - A. भारतीय रिजर्व बैंक
  - B. नीति आयोग
  - C. केंद्रीय वित्त मंत्रालय
  - D. केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
- 35.डायमंड बैटरी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - यह डायमंड संरचना के भीतर से तेज़ गित से चलने वाले इलेक्ट्रॉनों को पकड़कर काम करता है।
  - 2. इसका उपयोग पेसमेकर, श्रवण यंत्र और नेत्र संबंधी उपकरणों को शक्ति प्रदान करने के लिए किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 36. केंद्रीय सूचना आयोग (सीआईसी) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
  - (a) यह सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के तहत गठित एक वैधानिक निकाय है।
  - (b) किसी भी राजनीतिक दल से जुड़े व्यक्ति को सू<mark>चना आयुक्त के रूप</mark> में नियुक्त किया जा सकता है, लेकिन मुख्य सूच<mark>ना आयुक्त के रूप</mark> में नियुक्त नहीं किया जा सकता है।
  - (c) यह कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के अंतर्गत आता है।
  - (d) मुख्य सूचना आयुक्त का वेतन मुख्य चुनाव आयुक्त <mark>को दिए जाने</mark> वाले वेतन के बराबर होता है।
- 37.भारत में ऑनलाइन विवाद समाधान (ODR) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. एमएसएमई में भुगतान में देरी के कारण विवादों को दूर करने के लिए समाधान पोर्टल लॉन्च किया गया।
  - 2. छत्तीसगढ़ सुलह सेवाओं के लिए वर्चुअल लोक <mark>अदालत आ</mark>योजित करने वाला पहला राज्य बन गया।
  - 3. RBI ने डिजिटल भुगतान से संबंधित ग्राहक विवादों और शिकायतों को हल करने के लिए ऑनलाइन विवाद समाधान प्रणाली को मान्यता दी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

- 34. Consumer Confidence Survey, recently seen in the news, is published by:
  - A. Reserve Bank of India
  - B. NITI Aayog
  - C. Union Ministry of Finance
  - D. Union Ministry of Commerce and Industry
- 35. Consider the following statements regarding the Diamond battery:
  - 1. It functions by capturing fast-moving electrons from within the diamond structure.
  - 2. It is used to power pacemakers, hearing aids and ocular devices.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 36. Which of the following statements is correct regarding the Central Information Commission (CIC)?
  - (a) It is a statutory body constituted under the Information Technology Act, 2000.
  - (b) A person connected with any political party can be appointed as a Information Commissioner but can not be appointed as Chief Information Commissioner.
  - (c) It falls under Department of Personal and Training.
  - (d) The salary of the Chief Information Commissioner is equivalent to the salary paid to the Chief Election Commissioner.
- 37. With reference to online dispute resolution (ODR) in India, consider the following statements:
  - 1. SAMADHAN portal was launched to address disputes due to delayed payments in MSMEs.
  - 2. Chhattisgarh became the first state to conduct Virtual Lok Adalat for conciliation services.
  - 3. RBI recognizes the ODR system for resolving customer disputes and grievances pertaining to digital payments.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 38. ब्लूटूथ लो एनर्जी गेटवे के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. इसे नेशनल मिशन ऑन इंटरडिसिप्लिनरी साइबर-फिजिकल सिस्टम्स (NM-ICPS) के तहत लॉन्च किया गया है।
  - 2. इसका उपयोग मिट्टी की नमी और वायु गुणवत्ता जैसे महत्वपूर्ण कारकों की निगरानी के लिए सटीक खेती में किया जाता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

A.केवल 1

- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 39.परिसीमन आयोग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - पिरसीमन आयोग भारत की संसद द्वारा नियुक्त किया जाता है और भारत के चुनाव आयोग के सहयोग से काम करता है।
  - 2. भारत में परिसीमन आयोग के आदेशों में कानून का ब<mark>ल होता है और</mark> उन्हें किसी भी न्यायालय के समक्ष प्रश्नगत नहीं कि<mark>या जा सकता है।</mark>
  - 3. परिसीमन आयोग का गठन प्रत्येक दशकीय ज<mark>नगणना के बाद किया</mark> जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3
- 40.गवर्नेंस नॉलेज सेंटर (GKC) के संदर्भ में, निम्निलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह सिविल सेवकों की सहायता के लिए दिन-प्रतिदिन <mark>की चुनौतियों</mark> के व्यावहारिक समाधानों का भंडार है।
  - 2. यह IIT दिल्ली के सहयोग से नीति आयोग की एक पहल है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1 और न ही 2
- 41.किसी राज्य के राज्य लोक सेवा आयोग (SPSC) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - इसके अध्यक्ष और सदस्यों की नियुक्ति संबंधित राज्य के राज्यपाल द्वारा की जाती है।
  - 2. इसके द्वारा की गई सिफारिशें केवल सलाहकार प्रकृति की होती हैं और राज्य सरकार पर बाध्यकारी नहीं होती हैं।
  - 3. राज्य लोक सेवा आयोग का अध्यक्ष भारत सरकार या राज्य के तहत किसी अन्य नियक्ति के लिए पात्र नहीं होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2 और 3

- 38. Consider the following statements regarding the Bluetooth Low Energy Gateway:
  - 1. It launched under the National Mission on Interdisciplinary Cyber-Physical Systems (NM-ICPS).
  - 2. It is used in precision farming for monitoring critical factors such as soil moisture and air quality.

Which of the statements given above is/are correct?

- A.1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 39. With reference to the Delimitation Commission, consider the following statements:
  - 1. The Delimitation Commission is appointed by the Parliament of India and works in collaboration with the Election Commission of India.
  - 2. Orders of the Delimitation Commission in India have the force of law and cannot be called in question before any court of law.
  - 3. Delimitation Commission is constituted after every decadal census.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 40. With reference to the Governance Knowledge Centre (GKC), consider the following statements:
  - 1. It is a repository of practical solutions to day-to-day challenges to assist civil servants.
  - 2. It is an initiative of NITI Aayog in collaboration with IIT Delhi.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 41. Consider the following statements regarding the State Public Service Commission (SPSC) of a state:
  - 1. Its chairman and members are appointed by the Governor of the concerned state.
  - 2. The recommendations made by it are only advisory in nature and not binding on the state government.
  - 3. The chairman of a SPSC is not eligible for any other appointment under the Government of India or the state.

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 42.चैंपियंस ऑफ द अर्थ पुरस्कार के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यूएनईपी) द्वारा दिया जाने वाला सर्वोच्च पर्यावरण सम्मान है।
  - 2. यह केवल उन व्यक्तियों को दिया जाता है जो जलवायु परिवर्तन से निपटने के लिए अभिनव और टिकाऊ समाधानों पर काम कर रहे हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 43.सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (PFMS) के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है/हैं?
  - 1. यह भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (CAG) द्वारा विकसित और कार्यान्वित एक वेब-आधारित ऑनलाइन सॉफ्टवेयर एप्लीकेशन है।
  - 2. इसका उद्देश्य एक कुशल निधि प्रवाह प्रणाली के <mark>साथ-साथ भुगतान</mark> सह लेखा नेटवर्क स्थापित करना है।
  - 3. यह भारत में कोर बैंकिंग प्रणाली के साथ एकीकृत है। नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
  - (a) केवल 1 और 2
  - (b) केवल 2
  - (c) केवल 2 और 3
  - (d) केवल 1 और 3
- 44.भारत में राजनीतिक दलों को कॉर्पोरेट दान के संदर्भ में, निम्न<mark>लिखित</mark> कथनों पर विचार करें:
  - 1. केवल लाभ कमाने वाली घरेलू कंपनियाँ ही कॉर्पोरेट दान के रूप में राजनीतिक दलों को योगदान दे सकती हैं।
  - 2. निगम किसी भी राशि का दान करने के लिए स्वतंत्र हैं और उन्हें अपने दान के प्राप्तकर्ता की घोषणा करने की आवश्यकता नहीं है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 45.दल्ले खुरसानी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - यह तीखी लाल मिर्च की एक किस्म है जिसे भौगोलिक संकेत टैग प्राप्त हुआ है।
  - 2. इसकी खेती नागालैंड राज्य में की जाती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - A. केवल 1
  - B. केवल 2
  - C. 1 और 2 दोनों
  - D. न तो 1 और न ही 2

- 42. Consider the following statements regarding the Champions of the Earth award:
  - 1. It is the highest environmental honour awarded by the United Nations Environment Programme (UNEP).
  - 2. It is only given to individuals who are working on innovative and sustainable solutions to address climate change.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 43. With reference to the public financial management system (PFMS), which of the following statements is/are correct?
  - 1. It is a web-based online software application developed and implemented by the Comptroller and Auditor General of India (CAG).
  - 2. It aims to establish an efficient fund flow system as well as a payment cum accounting network.
  - 3. It is integrated with the core banking system in India. Select the correct answer using the code given below.
  - (a) 1 and 2 only
  - (b) 2 only
  - (c) 2 and 3 only
  - (d) 1 and 3 only
- 44. With reference to corporate donations to political parties in India, consider the following statements:
  - 1. Only profit-making domestic companies can contribute to political parties in form of corporate donations.
  - Corporations are free to donate any amount of money and are not liable to declare the recipient of their donations.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 45. Consider the following statements regarding the Dalle Khursani:
  - 1. It is a variety of fiery red pepper cwhich has received a Geographical Indication Tag.
  - 2. It is cultivated in the state of Nagaland.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 46. इमेजिंग एक्स-रे पोलिरमेट्री एक्सप्लोरर (IXPE) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) के सहयोग से नासा का एक छोटा एक्सप्लोरर मिशन है।
  - 2. इमेजिंग एक्स-रे पोलिरिमेट्री एक्सप्लोरर से माप सक्रिय गैलेक्टिक नाभिक (AGN) और माइक्रोक्वासर जैसे ब्रह्मांडीय एक्स-रे स्रोतों को समझने में मदद करेंगे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 47.राज्य सूचना आयोग के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह किसी भी मामले में स्वप्रेरणा से जांच का आदेश दे सकता है।
  - 2. राज्य मुख्य सूचना आयुक्त और राज्य सूचना आयुक्त के वेतन, भत्ते और अन्य सेवा शर्तें केंद्र सरकार द्वारा निर्धारित की जाती हैं।
  - 3. राज्य मुख्य सूचना आयुक्त को केवल राष्ट्रपति द्वारा ही <mark>पद से हटाया</mark> जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2 और 3
- 48.राज्य मानवाधिकार आयोग (SHRC) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. इसके अध्यक्ष और सदस्यों की नियुक्ति राज्यपाल द्वारा <mark>की जाती है,</mark> लेकिन उन्हें केवल राष्ट्रपति द्वारा हटाया जाता है।
  - 2. अध्यक्ष या सदस्य के रूप में नियुक्त व्यक्ति पुनर्नियुक्ति के लिए पात्र है, लेकिन केंद्र और राज्य सरकार के तहत किसी अन्य रोजगार के लिए अयोग्य है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 49. राजभाषा अधिनियम, 1963 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. इसने अंग्रेजी भाषा के अनिश्चित काल तक उपयोग को सक्षम किया।
  - 2. इसने संघ के आधिकारिक उद्देश्य के लिए अंग्रेजी के उपयोग की प्रगति की समीक्षा करने के लिए संसद की एक समिति की स्थापना का प्रावधान किया।
  - 3. इसने केंद्र सरकार द्वारा जारी किए गए अनुबंधों और समझौतों में अंग्रेजी के उपयोग को अनिवार्य बना दिया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 46. Consider the following statements regarding the Imaging X-Ray Polarimetry Explorer (IXPE):
  - 1. It is a Small Explorer Mission of NASA in collaboration with the Indian Space Research Organisation (ISRO).
  - 2. The measurements from the IXPE will help in understanding the cosmic X-ray sources like Active Galactic Nuclei (AGN) and microquasars.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 47. Consider the following statements regarding the State Information Commission:
  - 1. It can suo-moto order inquiry into any matter.
  - 2. The salary, allowances and other service conditions of the State Chief Information Commissioner and State Information Commissioner are determined by the Central Government.
  - 3. The State Chief Information Commissioner can be removed from the office only by the President.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 48. Consider the following statements regarding the State Human Rights Commission (SHRC):
  - 1. Its chairperson and members are appointed by the governor but removed only by the President.
  - 2. A person appointed as a chairperson or member is eligible for reappointment but ineligible for any other employment under the Central and State Government.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 49. Consider the following statements regarding Official Languages Act, 1963:
  - 1. It enabled the use of English language indefinitely.
  - 2. It provided for setting up of a committee of Parliament to review progress on use of English for the official purpose of the Union.
  - 3. It made the use of English compulsory in contracts and agreements issued by the central government.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 50. हीमोफीलिया ए के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह एक वंशानुगत रक्त विकार है।
  - 2. हीमोफीलिया के लिए जीन एक्स गुणसूत्र पर होता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - A. केवल 1
  - B. केवल 2
  - C. 1 और 2 दोनों
  - D. न तो 1 और न ही 2
- 51.विश्व मलेरिया रिपोर्ट 2024 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) द्वारा जारी एक वार्षिक रिपोर्ट है।
  - 2. 2023 में मलेरिया के वैश्विक मामलों और मौतों में से 90 प्रतिशत से अधिक अफ्रीका में होंगे।
  - 3. पिछले छह वर्षों में भारत में मलेरिया के अनुमानित मामलों की संख्या में 5 प्रतिशत से अधिक की वृद्धि हुई है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- A. केवल एक
- B. केवल दो
- C. तीनों
- D. कोई नहीं
- 52. हाल ही में खबरों में रहा गुरुवायुर मंदिर निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?
  - A. आंध्र प्रदेश
  - B. महाराष्ट्र
  - C. कर्नाटक
  - D. केरल
- 53.रेलवे (संशोधन) विधेयक, 2024 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह रेलवे बोर्ड को वैधानिक समर्थन प्रदान करता है और केंद्र सरकार को रेलवे बोर्ड की संरचना तय करने के लिए अधिकृत करता है।
  - 2. यह रेलवे में टैरिफ, सुरक्षा और निजी क्षेत्र की भागी<mark>दारी की दे</mark>खरेख के लिए एक स्वतंत्र नियामक स्थापित करन<mark>े का</mark> प्रस्ताव करता है।
  - 3. यह रेलवे क्षेत्रों को अधिक स्वायत्तता प्रदान करते हुए परिचालन क्षमता में सुधार और शक्तियों का विकेंद्रीकरण करने का प्रस्ताव करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- A. केवल एक
- B. केवल दो
- C. सभी तीन
- D. कोई नहीं

- 50. Consider the following statements with reference to Hemophilia A:
  - 1. It is an inherited blood disorder.
  - 2. The gene for haemophilia is carried on the X chromosome. Which of the statements given above is/are correct?
  - A. 1 only
  - B. 2 only
  - C. Both 1 and 2
  - D. Neither 1 nor 2
- 51. With reference to the World Malaria Report 2024, consider the following statements:
  - 1. It is an annual report released by the World Health Organisation (WHO).
  - 2. Africa accounts for more than 90 percent of global cases and malaria deaths in 2023.
  - 3. The number of estimated malaria cases in India increased by over 5 percent over the last six years.

How many of the statements given above are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None
- 52. The Guruvayur Temple, recently seen in the news, is located in which one of the following states?
  - A. Andhra Pradesh
  - B. Maharashtra
  - C. Karnataka
  - D. Kerala
- 53. With reference to the Railways (Amendment) Bill, 2024, consider the following statements:
  - 1. It provides statutory backing to the Railway Board and authorises the Union overnment to decide the composition of the Railway Board.
  - 2. It proposes to establish an independent regulator to oversee tariffs, safety and the participation of the private sector in the railways.
  - 3. It proposes to improve operational efficiencies and decentralize powers, granting greater autonomy to railway zones.

How many of the statements given above are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 54.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1950 राजनीतिक दल को चुनाव अधिकारियों को स्टार प्रचारकों की सूची प्रस्तुत करने की अनुमति देता है।
  - 2. स्टार प्रचारक द्वारा चुनाव प्रचार पर किया गया व्यय उम्मीदवार के चुनाव व्यय में जोड़ा जाता है।
  - 3. जब कोई प्रधानमंत्री या पूर्व प्रधानमंत्री स्टार प्रचारक होता है, तो बुलेटप्रूफ वाहनों सहित सुरक्षा पर किया गया व्यय सरकार द्वारा वहन किया जाएगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा कथन सही नहीं है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 55.भारत में सरकारी ई-मार्केटप्लेस (GeM) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह पूरी तरह से कागज रहित, नकदी रहित और सिस्टम संचालित ई-मार्केटप्लेस है।
  - 2. सार्वजनिक और निजी विक्रेता और खरीदार दोनों को क्रमशः GeM पोर्टल के माध्यम से बेचने और खरीद करने का अधिकार है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1 और न ही 2
- 56. भारत में जनमत सर्वेक्षणों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. जनमत सर्वेक्षण लोगों द्वारा मतदान करने के तुरंत बाद आयोजित किया जाता है ताकि राजनीतिक दलों और उनके उम्मीदवारों के लिए समर्थन का आकलन किया जा सके।
  - 2. जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 के प्रावधानों के तहत जनमत सर्वेक्षणों पर कोई प्रतिबंध नहीं है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 57.क्वांटम चिप के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - यह पारंपिरक कंप्यूटरों की तुलना में जिटल गणनाओं को बहुत तेजी से करने की अनुमित देता है।
  - 2. कुछ चिप्स अत्यंत कम तापमान पर क्वांटम व्यवहार प्रदर्शित करने वाले छोटे विद्युत सर्किट का उपयोग करके काम कर सकते हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - A. केवल 1
  - B. केवल 2
  - C. 1 और 2 दोनों
  - D. न तो 1 और न ही 2

- 54. Consider the following statements:
  - 1. Representation of the People Act, 1950 allows a political party to submit a list of star campaigners to the election authorities.
  - 2. Expenditure incurred on electioneering by the star campaigner is added to a candidate's poll expenditure.
  - 3. When a prime minister or a former prime minister is a star campaigner, the expenditure incurred on security including bullet-proof vehicles will be borne by the government.

Which of the statements given above are not correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 55. Consider the following statements regarding Government e-Marketplace (GeM) in India:
  - 1. It is a completely paperless, cashless and system-driven e-marketplace.
  - 2. Both public and private sellers and buyers are authorized to sell and make procurement respectively through the GeM portal.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 56. With reference to the opinion polls in India, consider the following statements:
  - 1. An opinion poll is conducted immediately after people have voted to assess the support for political parties and their candidates.
  - 2. No restrictions are in place on opinion polls under the provisions of Representation of the People's Act, 1951.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 57. Consider the following statements with reference to the quantum chip:
  - 1. It allows complex calculations much faster than traditional computers.
  - 2. Some chips can operate using tiny electrical circuits exhibiting quantum behaviour at extremely low temperatures.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 58.युवा सहकार योजना के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. इसका उद्देश्य नवीन विचारों वाली नवगठित सहकारी समितियों को प्रोत्साहित करना है।
  - 2. इसे राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एनसीडीसी) द्वारा कार्यान्वित किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 59.आदर्श आचार संहिता के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - आदर्श आचार संहिता के प्रावधान उम्मीदवारों और राजनीतिक दलों द्वारा सोशल मीडिया वेबसाइटों सहित इंटरनेट पर पोस्ट की जाने वाली सामग्री पर भी लागू होते हैं।
  - 2. यह कानूनी रूप से लागू करने योग्य नहीं है।
  - 3. इसे पहली बार महाराष्ट्र राज्य में पेश किया गया था। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
  - (a) केवल 1 और 2
  - (b) केवल 2 और 3
  - (c) केवल 1 और 3
  - (d) 1, 2 और 3
- 60.निम्नलिखित में से किस सिमित ने सुझाव दिया कि भारत में चुनावों के लिए राज्य द्वारा धन उपलब्ध कराने से गरीब राजनीतिक दलों के लिए समान अवसर सुनिश्चित होंगे और तर्क दिया कि ऐसा कदम जनहित में होगा?
  - (a) राजमन्नार समिति (1969)
  - (b) जय प्रकाश नारायण समिति (1974)
  - (c) संविधान के कामकाज की समीक्षा के लिए राष्ट्रीय आयोग (2000)
  - (d) इंद्रजीत गुप्ता समिति (1998)
- 61. भारतीय रॉक पायथन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह एक गैर विषैला अजगर प्रजाति है।
  - यह घास के मैदानों और दलदलों जैसे कई प्रकार के आवासों में रहता है।
  - इसे आईयूसीएन रेड लिस्ट के तहत गंभीर रूप से लुप्तप्राय प्रजातियों के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- A. केवल एक
- B. केवल दो
- C. सभी तीन
- D. कोई नहीं

- 58. Consider the following statements regarding the Yuva Sahakar Scheme:
  - 1. It aims to encourage newly formed cooperative societies with innovative ideas.
  - 2. It is implemented by the National Cooperative Development Corporation (NCDC).

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 59. With reference to the Model Code of Conduct, consider the following statements:
  - 1. The provisions of the Model Code of Conduct also apply to the content being posted on the internet, including social media websites, by candidates and political parties.
  - 2. It is not legally enforceable.
  - 3. It was introduced for the first time in the state of Maharashtra.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 60. Which one of the following committees suggested that state funding of elections in India would ensure a level playing field for poorer political parties and argued that such a move would be in public interest?
  - (a) Rajamannar Committee (1969)
  - (b) Jaya Prakash Narayan Committee (1974)
  - (c) National Commission to Review the Working of the Constitution (2000)
  - (d) Indrajit Gupta Committee (1998)
- 61. With reference to Indian Rock Python, consider the following statements:
  - 1. It is a nonvenomous python species.
  - 2. It lives in a wide range of habitats like grasslands and swamps.
  - 3. It is categorized as critically endangered species under IUCN Red list.

How many of the above statements are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 62. हाइपरल्प सिस्टम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह एक उच्च गति वाली परिवहन प्रणाली है जिसमें पॉड्स दबाव वाले वाहनों के रूप में कार्य करते हैं।
  - 2. इस प्रणाली में, ट्रेनें घर्षण को काफी कम करके वैक्यूम-सील ट्यूबों के भीतर चलती हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 63.सी. राजगोपालाचारी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. उन्होंने भारत के स्वतंत्रता संग्राम के दौरान रॉलेट एक्ट और असहयोग आंदोलन के खिलाफ आंदोलन में भाग लिया।
  - 2. उन्होंने अंग्रेजी भाषा में चक्रवर्ती थिरुमगन लिखा। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - A. केवल 1
  - B. केवल 2
  - C. 1 और 2 दोनों
  - D. न तो 1 और न ही 2
- 64. नीति आयोग के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
  - (a) क्षेत्रीय परिषदों का गठन एक निर्दिष्ट कार्यकाल के लिए किया जाता है ताकि एक से अधिक राज्यों या क्षेत्रों को प्रभावित करने वाले विशिष्ट मुद्दों और आकस्मिकताओं का समाधान किया जा सके।
  - (b) गवर्निंग काउंसिल में सभी राज्यों के मुख्यमंत्री और <mark>केंद्रीय कैबिनेट</mark> मंत्री शामिल होते हैं।
  - (c) उपाध्यक्षों को कैबिनेट मंत्री का पद प्राप्त होता है जबकि सदस्यों को राज्य मंत्री का पद प्राप्त होता है।
  - (d) मुख्य कार्यकारी अधिकारी को भारत सरकार के सचिव के पद पर एक निश्चित कार्यकाल के लिए प्रधान मंत्री द्वारा नियुक्त किया जाता है।
- 65. बहराज्यीय सहकारी समितियों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. 'सहकारी समितियाँ' भारतीय संविधान की 7वीं अनुसूची की समवर्ती सूची के अंतर्गत एक विषय है।
  - 2. इन समितियों का प्रशासनिक और वित्तीय नियंत्रण राज्य सरकार के अधिकारियों के पास है। उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1 और न ही 2
- 66. हाल ही में समाचारों में आई चक्की नदी निम्नलिखित में से किस नदी की सहायक नदी है?
  - A. झेलम
  - B. गंगा
  - C. ब्यास
  - D. महानदी

- 62. Consider the following statements regarding the Hyperloop System:
  - 1. It is a high-speed transportation system in which pods function as pressurised vehicles.
  - 2. In this system, the trains operate within vacuum-sealed tubes by significantly reducing the friction.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 63. Consider the following statements regarding C. Rajago-palachari:
  - 1. He participated in agitations against the Rowlatt Act and the Non-Cooperation movement during India's freedom struggle.
  - 2. He wrote Chakravarti Thirumagan in English language. Which of the statements given above is/are correct?
  - A. 1 only
  - B. 2 only
  - C. Both 1 and 2
  - D. Neither 1 nor 2
- 64. Which of the following statements is not correct regarding the NITI Aayog?
  - (a) Regional Councils are formed for a specified tenure to address specific issues and contingencies impacting more than one state or a region.
  - (b) Governing Council comprises the Chief Ministers of all the States and Union Cabinet Ministers.
  - (c) Vice-Chairpersons enjoy the rank of a Cabinet Minister whereas members enjoy the rank of a Minister of State.
  - (d) Chief Executive Officer is appointed by the Prime Minister for a fixed tenure in the rank of Secretary to the Government of India.
- 65. Consider the following statements with respect to multi state cooperative societies:
  - 1. The item 'cooperative societies' is a subject under Concurrent list of the 7th Schedule of the Indian Constitution.
  - 2. Administrative and financial control of these societies is with the state government officials.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 66. Chakki River, recently seen in the news, is a tributary of which one of the following rivers?
  - A. Jhelum
  - B. Ganga
  - C. Beas
  - D. Mahanadi



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 67. केंद्रीय जांच ब्यूरो के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है/हैं?
  - 1. यह कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय के अंतर्गत एक संलग्न कार्यालय है।
  - 2. यह दिल्ली विशेष पुलिस स्थापना अधिनियम, 1946 से अपनी शक्तियाँ प्राप्त करता है।
  - 3. इसके निदेशक की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा प्रधानमंत्री की अध्यक्षता वाली समिति की सिफारिश पर की जाती है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 3
- 68. निम्नलिखित में से कौन-सी 'मिशन कर्मयोगी' की मुख्य विशेषताएँ हैं?
  - 1. पदों की आवश्यकताओं के अनुसार सिविल सेवकों की योग्यताओं का मिलान करके उनके कार्य आवंटन को सरेखित करना।
  - 2. 'ऑफ-साइट' सीखने के पूरक के रूप में 'ऑन-साइट' सीखने पर जोर देना।
  - 3. सिविल सेवकों के वेतन ढांचे में उनके प्रदर्शन के आधार पर संशोधन को सशक्त बनाना।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही <mark>उत्तर चुनें।</mark>

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) कोई नहीं
- 69.डार्क ईगल, जो हाल ही में समाचारों में रहा, एक लंबी दूरी की हाइपरसोनिक एंटी-मिसाइल प्रणाली है जिसे निम्नलिखित में से किस देश द्वारा विकसित किया गया है?
  - A. चीन
  - B. रूस
  - C. इजरायल
  - D. संयुक्त राज्य अमेरिका
- 70.डी. एरिंग मेमोरियल वन्यजीव अभयारण्य के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह असम में स्थित है।
  - 2. सियांग नदी अभयारण्य से होकर बहती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - A. केवल 1
  - B. केवल 2
  - C. 1 और 2 दोनों
  - D. न तो 1 और न ही 2

- 67. Which of the following statements is/are correct regarding the Central Bureau of Investigation?
  - 1. It is an attached office under the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions.
  - 2. It derives its powers from the Delhi Special Police Establishment Act, 1946.
  - 3. Its director is appointed by the President on the recommendation of a committee headed by the Prime Minister.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 3 only
- 68. Which of the following is/are salient features of the 'Mission Karmayogi'?
  - 1. Aligning work allocation of civil servants by matching their competencies to the requirements of the posts.
  - 2. To emphasize on 'on-site' learning to complement the 'off-site' learning.
  - 3. Empowering revision of pay structures of civil servants based on their performance.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) None
- 69. Dark Eagle, recently seen in the news, is a long-range hypersonic anti-missile system developed by which one of the following countries?
  - A. China
  - B. Russia
  - C. Israel
  - D. United States of America
- 70. Consider the following statements regarding D. Ering Memorial Wildlife Sanctuary:
  - 1. It is situated in Assam.
  - 2. The Siang River flows through the sanctuary. Which of the statements given above is/are correct?
  - A. 1 only
  - B. 2 only
  - C. Both 1 and 2
  - D. Neither 1 nor 2



#### **India's No.1 Institute for UPSC Exam**

- 71.केंद्रीय सतर्कता आयोग (CVC) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. इसकी स्थापना भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 के तहत की गई थी।
  - 2. इसे प्रेरित या परेशान करने वाली शिकायतें करने वाले शिकायतकर्ताओं के खिलाफ कार्रवाई करने का अधिकार है।
  - 3. यह केंद्रीय जांच ब्यूरो के कामकाज पर अधीक्षण करता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 3
  - (b) केवल 1 और 3
  - (c) केवल 2 और 3
  - (d) केवल 1 और 2
- 72.माल और सेवा कर (जीएसटी) परिषद के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह एक संवैधानिक निकाय है।
  - 2. भारत के प्रधानमंत्री इसके अध्यक्ष हैं।
  - 3. सभी राज्यों के मुख्यमंत्री जीएसटी परिषद के पदेन सदस्य हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1 और 3
  - (b) केवल 1
  - (c) 1, 2 और 3
  - (d) केवल 2 और 3
- 73.मलायन नाइट हेरोन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - यह मुख्य रूप से उपोष्णकटिबंधीय और सदाबहार जंगलों में पाया जाता है।
  - 2. इसे आईयूसीएन रेड लिस्ट के तहत एक लुप्तप्राय प्रजाति के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 74.भारत में नागरिक चार्टर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह नागरिकों को प्रदान की जा रही सेवाओं के संबंध में सरकारी एजेंसी द्वारा की गई प्रतिबद्धताओं को सूचीबद्ध करता है।
  - 2. यह कानूनी रूप से लागू करने योग्य और न्यायोचित है।
  - यह नागरिकों को सेवा के प्रतिबद्ध मानकों की मांग करने का अधिकार देता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 71. Consider the following statements regarding the Central Vigilance Commission (CVC):
  - 1. It was established under the Prevention of Corruption Act, 1988.
  - 2. It is empowered to take action against complainants making motivated or vexatious complaints.
  - 3. It exercises superintendence over the functioning of the Central Bureau of Investigation.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 2 only
- 72. Consider the following statements regarding the Goods and Services Tax (GST) Council:
  - 1. It is a Constitutional body.
  - 2. The Prime Minister of India is its chairman.
  - 3. The Chief Ministers of all the States are ex-officio members of GST Council.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only
- 73. Consider the following statements regarding the Malayan Night Heron:
  - 1. It is mainly found in subtropical and evergreen forests.
  - 2. It is categorized as an endangered species under the IUCN Red list.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 74. In the context of the citizen's charter in India, consider the following statements:
  - 1. It enlists the commitments made by a government agency to the citizens in respect of the services being provided to them.
  - 2. It is legally enforceable and justifiable.
  - 3. It empowers the citizens to demand committed standards of service.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 75.चुनाव चिह्न (आरक्षण और आवंटन) आदेश, 1968 के तहत राष्ट्रीय पार्टी के रूप में मान्यता प्राप्त करने के लिए किसी राजनीतिक दल को निम्नलिखित में से कौन से मानदंड पूरे करने होंगे?
  - (a) यदि उसे चार या अधिक राज्यों में विधानसभा चुनावों में छह प्रतिशत वैध वोट और लोकसभा चुनावों में चार सीटें मिलती हैं।
  - (b) यदि उसे लोकसभा चुनावों में आठ प्रतिशत वैध वोट मिलते हैं, चाहे वह कितनी भी सीटें जीत ले।
  - (c) यदि उसे आम चुनाव में लोकसभा की कुल सीटों की संख्या का दो प्रतिशत मिलता है और उसके उम्मीदवार कम से कम छह राज्यों से चुने जाते हैं।
  - (d) यदि उसे दो या अधिक राज्यों में राज्य पार्टी के रूप में मान्यता प्राप्त है।
- 76. इंडियाएआई फ्यूचर स्किल्स प्लेटफॉर्म के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह इंडियाएआई मिशन के सात आधारभूत स्तंभों में से एक है।
  - 2. इसका उद्देश्य भारत भर के टियर 2 और टियर 3 शहरों में डेटा और एआई लैब्स की स्थापना करके एआई शिक्षा तक समावेशी पहुँच को बढ़ावा देना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 77.एथलीट बायोलॉजिकल पासपोर्ट कार्यक्रम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - यह एक उन्नत एंटी-डोपिंग उपकरण है जो समय के साथ एथलीट के जैविक मार्करों की निगरानी करता है।
  - 2. इस कार्यक्रम के तहत हेमेटोलॉजिकल मॉड्यूल निषिद्ध पदार्थों के उपयोग की पहचान करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- **A. केवल** 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 78. जेनकास्ट मॉडल के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह एक नया मशीन-लर्निंग मौसम पूर्वानुमान मॉडल है।
  - 2. इसे भारतीय मौसम विभाग द्वारा विकसित किया गया है।
  - 3. यह वायुमंडल के जटिल व्यवहार को पकड़ने के लिए कई पूर्वानुमान उत्पन्न करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- A. केवल एक
- B. केवल दो
- C. सभी तीन
- D. कोई नहीं

- 75. Which of the following criteria needs to be met by a political party to be recognised as a national party under the Election Symbols (Reservation and Allotment) Order, 1968?
  - (a) If it gets six percent valid votes in the legislative assembly elections in four or more states and four seats in the Lok Sabha polls.
  - (b) If it secures eight percent of valid votes in the Lok Sabha polls irrespective of number of seats it wins.
  - (c) If it secures two per cent of the total number of seats in the Lok Sabha at a general election and the candidates are elected from at least six states.
  - (d) If it is recognised as state party in two or more states.
- 76. Consider the following statements regarding the India AI Future Skills platform:
  - 1. It is one of the seven foundational pillars of the IndiaAI Mission.
  - 2. It aims to foster inclusive access to AI education by establishing Data and AI Labs in Tier 2 and Tier 3 cities across India.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 77. Consider the following statements regarding the Athlete Biological Passport Programme:
  - 1. It is an advanced anti-doping tool that monitors an athlete's biological markers over time.
  - 2. Under this programme the haematological module identifies the use of prohibited substances.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 78. With reference to GenCast Model, consider the following statements:
  - 1. It is a new machine-learning weather prediction model.
  - 2. It is developed by the Indian Meteorological Department.
  - 3. It generates multiple forecasts to capture the complex behaviour of the atmosphere.

How many of the above statements are correct?

- A. Only one
- B. Only two
- C. All three
- D. None



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 79.भाषाई अल्पसंख्यकों के लिए विशेष अधिकारी के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. संविधान अधिकारी की योग्यता और सेवा शर्तों को निर्दिष्ट करता है।
  - 2. अधिकारी गृह मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण में आता है।
  - 3. अधिकारी का उद्देश्य भाषाई अल्पसंख्यकों को प्रदान की गई सुरक्षा से संबंधित सभी मामलों की जांच करना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) केवल 1 और 3
- 80. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - भारत के चुनाव आयोग के पास जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, (RPA) 1951 के तहत निष्क्रिय राजनीतिक दलों का पंजीकरण रद्द करने की शक्ति है।
  - 2. किसी पार्टी को राज्य पार्टी के रूप में मान्यता दी जाती है <mark>यदि वह</mark> लोकसभा चुनाव या विधानसभा चुनाव में राज्य में डाले गए कुल वैध वोटों का कम से कम 8% हासिल करती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 81.भारतीय संविधान की दसवीं अनुसूची और दलबदल विरोधी कानून के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - दलबदल से उत्पन्न अयोग्यता के संबंध में पीठासीन अधिकारी का कोई भी निर्णय अंतिम नहीं है और न्यायिक समीक्षा के अधीन है।
  - 2. दलबदल से संबंधित नियमों के अनुसार, पीठासीन अधिकारी दलबदल के खिलाफ स्वयं (स्वतः) कार्रवाई कर सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 82.शॉर्टफिन माको शार्क के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह सभी समशीतोष्ण और उष्णकटिबंधीय महासागरीय जल में पाया जाता है।
  - 2. यह एक अत्यधिक प्रवासी प्रजाति है और अपनी अविश्वसनीय छलांग लगाने की क्षमता के लिए जानी जाती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 79. Consider the following statements regarding Special Officer for Linguistic Minorities:
  - 1. The Constitution specifies the qualifications and service conditions of the Officer.
  - 2. The Officer falls under the administrative control of the Ministry of Home Affairs.
  - 3. The objective of the Officer is to investigate all matters related to safeguards provided to the linguistic minorities.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1 and 3 only
- 80. Consider the following statements:
  - 1. Election Commission of India has the power to deregister inactive political parties under the Representation of the People Act, (RPA) 1951.
  - 2. A party is recognized as a state party if it secures at least 8% of the total valid votes polled in the state in a Lok Sabha election or assembly election.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 81. Consider the following statements regarding the tenth schedule of the Indian Constitution and anti-defection:
  - 1. Any decision of the presiding officer regarding disqualification arising out of defection is not final and subject to judicial review.
  - 2. According to the rules related to defection, the presiding officer can take action against defection on his own (suo moto).

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 82. Consider the following statements regarding the Shortfin make shark:
  - 1. It is found across all temperate and tropical ocean waters.
  - 2. It is a highly migratory species and known for its incredible leaping ability.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 83. मैंगनीज के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह प्राकृतिक रूप से केवल मिट्टी और चट्टानों में पाया जाता है।
  - 2. यह पौधों की वृद्धि के लिए सहायक है और हरे पौधों और शैवाल में नाइट्रेटस के आत्मसात में शामिल है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 84.सरकारी अधिकारियों के खिलाफ कानूनी कार्यवाही के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. किसी राज्य के राज्यपाल के खिलाफ पद की अवधि के दौरान उसके व्यक्तिगत कृत्यों के संबंध में कोई आपराधिक कार्यवाही शुरू नहीं की जा सकती।
  - 2. न्यायिक अधिकारियों को उनके आधिकारिक कृत्यों के संबंध में किसी भी दायित्व से छूट प्राप्त है।
  - 3. राज्य को अपने कर्मचारियों के सभी अत्याचारी कृत्यों के लिए उत्तरदायी होना चाहिए, चाहे वे संप्रभु या गैर-संप्रभु शक्तियों के प्रयोग में किए गए हों।
  - 4. संविधान मंत्रियों को उनके आधिकारिक कृत्यों के लिए कोई छूट नहीं देता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1, 2 और 4
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 85.राजस्व खुफिया निदेशालय (DRI) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह भारत की सर्वोच्च तस्करी विरोधी खुफिया और जांच एजेंसी है।
  - 2. यह केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के अधीन काम करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 86.बिरहोर जनजाति मुख्य रूप से निम्नलिखित में से किस राज्य में पाई जाती है?
  - A. गुजरात
  - B. कर्नाटक
  - C. असम
  - D. झारखंड

- 83. Consider the following statements regarding Manganese:
  - 1. It occurs naturally only in soil and rocks.
  - 2. It is helpful for plant growth and is involved in the assimilation of nitrates in green plants and algae.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 84. Consider the following statements with respect to legal proceedings against government officials:
  - 1. No criminal proceedings can be started against the governor of a state in respect of his/her personal acts during the term of office.
  - 2. The judicial officers enjoy immunity from any liability in respect of their official acts.
  - 3. The State must be liable for all tortuous acts of its employees, whether done in exercise of sovereign or non-sovereign powers.
  - 4. The Constitution does not grant any immunity to the ministers for their official acts.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 85. Consider the following statements regarding the Directorate of Revenue Intelligence (DRI):
  - 1. It is India's apex anti-smuggling intelligence and investigation agency.
  - 2. It works under the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 86. The Birhor tribe is primarily found in which one of the following states?
  - A. Gujarat
  - B. Karnataka
  - C. Assam
  - D. Jharkhand



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 87.निम्नलिखित देशों पर विचार करें:
  - 1. यमन
  - 2. सऊदी अरब
  - 3. ईरान
  - 4. ओमान
  - 5. सूडान
  - उपर्युक्त में से कितने देश लाल सागर के साथ अपनी सीमा साझा करते हैं?
  - A. केवल दो
  - B. केवल तीन
  - C. केवल चार
  - D. सभी पाँच
- 88.सफेद पंखों वाली वुड डक के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह पश्चिमी घाट में पाई जाने वाली बत्तख की एक बड़ी प्रजाति है।
  - 2. इसे आईयूसीएन रेड लिस्ट के तहत 'गंभीर रूप से लुप्तप्राय' के रूप में वर्गीकृत किया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही <mark>है/हैं</mark>?

- **A** केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 89. महरौली पुरातत्व पार्क निम्नलिखित में से किस शह<mark>र में स्थित है?</mark>
  - A. दिल्ली
  - B. भोपाल
  - C. कोलकाता
  - D. बेंगल्रु
- 90.हाल ही में समाचारों में देखे गए 'माइक्रोलेप्टेस चियानी' और 'माइक्रोलेप्टेस संदेशकद्री' हैं:
  - A. डार्विन ततैया
  - B. मछली प्रजातियाँ
  - C. तितली
  - D. आक्रामक पौधे
- 91.भारत में ई-गवर्नेंस के निम्नलिखित में से कौन से संभावित लाभ हैं?
  - 1. प्रशासन में भ्रष्टाचार में कमी
  - 2. अधिक पदानुक्रमित संगठनात्मक संरचना
  - 3. शासन प्रक्रिया में नागरिकों की अधिक भागीदारी
  - 4. सार्वजनिक प्राधिकरणों और नागरिक समाज के बीच बेहतर संबंध नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
  - (a) केवल 1 और 2
  - (b) केवल 2 और 4
  - (c) केवल 1, 3 और 4
  - (d) 1, 2, 3 और 4

- 87. Consider the following countries:
  - 1. Yemen
  - 2. Saudi Arabia
  - 3. Iran
  - 4. Oman
  - 5. Sudan

How many of the above share their border with the Red Sea?

- A. Only two
- B. Only three
- C. Only four
- D. All five
- 88. Consider the following statements regarding the White-Winged Wood Duck:
  - 1. It is a large species of duck endemic to the Western Ghats.
  - 2. It is classified as 'Critically Endangered' under the IUCN Red List.

Which of the statements given above is/are correct?

- A 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 89. Mehrauli Archeological Park is located in which one of the following cities?
  - A. Delhi
  - B. Bhopal
  - C. Kolkata
  - D. Bengaluru
- 90. 'Microleptes chiani' and 'Microleptes sandeshkaduri', recently seen in the news are:
  - A. Darwin Wasps
  - B. Fish species
  - C. Butterfly
  - D. Invasive plants
- 91. Which of the following are the possible benefits of e-Governance in India?
  - 1. Reduction in corruption in the administration
  - 2. More hierarchical organizational structure
  - 3. Greater citizen participation in the governance process
  - 4. Improved relations between the public authorities and civil society

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 92.अभ्यास डेजर्ट नाइट के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह भारत, फ्रांस और संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) के बीच एक त्रिपक्षीय हवाई युद्ध अभ्यास है।
  - 2. यह हाल ही में अरब सागर के ऊपर आयोजित किया गया था। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - A. केवल 1
  - B. केवल 2
  - C. 1 और 2 दोनों
  - D. न तो 1 और न ही 2
- 93.भारत में राजनीतिक और चुनावी सुधारों के संदर्भ में, निम्नलिखित घटनाओं को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें:
  - 1. नोटा विकल्प की श्रूआत
  - 2. ईवीएम पर उम्मीदवारों की तस्वीरें
  - 3. मतदाताओं के फोटो पहचान पत्र की शुरूआत
  - 4. मतदान की आयु 21 वर्ष से घटाकर 18 वर्ष करना नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
  - (a) 1-2-3-4
  - (b) 4-3-1-2
  - (c) 3-4-2-1
  - (d) 3-4-1-2
- 94.हाल ही में खबरों में रहा लताकिया बंद<mark>रगाह निम्नलिखित में से किस</mark> देश में स्थित है?
  - A. सीरिया
  - B. बांग्लादेश
  - C. इंडोनेशिया
  - D. म्यांमार
- 95. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (एनएचआरसी) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
  - (a) केवल भारत के सेवानिवृत्त मुख्य न्यायाधीश को ही इसका अध्यक्ष नियुक्त किया जा सकता है।
  - (b) इसके अध्यक्ष और सदस्य पाँच वर्ष की अवधि या 70 वर्ष की आयु प्राप्त करने तक, जो भी पहले हो, पद पर बने रहते हैं।
  - (c) यह किसी लोक सेवक द्वारा मानवाधिकारों के उल्लंघन की स्वप्रेरणा से जाँच नहीं कर सकता।
  - (d) इसमें सिविल न्यायालय की सभी शक्तियाँ हैं और इसकी कार्यवाही न्यायिक प्रकृति की है।
- 96.धारिणी ब्रेन एटलस के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. यह मानव भ्रूण मस्तिष्क का सबसे बड़ा सार्वजनिक रूप से सुलभ डिजिटल डेटासेट है।
  - 2. यह मस्तिष्क से संबंधित स्वास्थ्य स्थितियों के लिए उपचार के विकास में मदद कर सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 92. Consider the following statements regarding the Exercise Desert Knight:
  - 1. It is a trilateral air combat exercise between India, France and the United Arab Emirates (UAE).
  - 2. It was conducted recently over the Arabian Sea. Which of the statements given above is/are correct?
  - A. 1 only
  - B. 2 only
  - C. Both 1 and 2
  - D. Neither 1 nor 2
- 93. With reference to political and electoral reforms in India, arrange the following events in chronological order:
  - 1. Introduction of NOTA option
  - 2. Photos of candidates on EVMs
  - 3. Introduction of electors' photo identity card
  - 4. Lowering the voting age from 21 years to 18 years Select the correct answer using the code given below.
  - (a) 1-2-3-4
  - (b) 4-3-1-2
  - (c) 3-4-2-1
  - (d) 3-4-1-2
- 94. Latakia Port, recently seen in the news, is located in which one of the following countries?
  - A. Syria
  - B. Bangladesh
  - C. Indonesia
  - D. Myanmar
- 95. Which of the following statements is correct regarding the National Human Rights Commission (NHRC)?
  - (a) Only a retired Chief Justice of India can be appointed as its chairman.
  - (b) Its chairman and members hold office for a term of five years or until they attain the age of 70 years, whichever is earlier.
  - (c) It can not inquire sou motu into any violation of human rights by a public servant.
  - (d) It has all the powers of a civil court and its proceedings have a judicial character.
- 96. Consider the following statements regarding the Dharini Brain Atlas:
  - 1. It is the largest publicly accessible digital dataset of the human foetal brain.
  - 2. It can help in the development of treatments for brainrelated health conditions.

Which of the statements given above is/are correct?

A. 1 only

- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



#### India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 97.मालवा नहर परियोजना निम्नलिखित में से किस राज्य में एक नियोजित सिंचाई और जल प्रबंधन परियोजना है?
  - A. मध्य प्रदेश
  - B. राजस्थान
  - C. पंजाब
  - D. गुजरात
- 98.टाटा इंस्टीट्यूट ऑफ सोशल साइंसेज (TISS) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - यह मुंबई में एक बहु-परिसर, सार्वजनिक रूप से वित्त पोषित अनुसंधान विश्वविद्यालय है।
  - 2. यह पेशेवर सामाजिक कार्य शिक्षा के लिए एशिया का सबसे पुराना संस्थान है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- **A** केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 99.हाल ही में खबरों में आया 'डल्सीबेला कैमंचाका' किसकी प्रजाति है:
  - A. गेको
  - B. मछली
  - C. तितली
  - D. एम्फीपॉड
- 100. सार्वजनिक-निजी भागीदारी (पीपीपी) के इंजीनियरिंग, खरीद और निर्माण (ईपीसी) मॉडल के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
  - 1. निर्माण अवधि के दौरान कुल पूंजी लागत सरकार वहन क<mark>रती है।</mark>
  - 2. टोल/राजस्व संग्रह निजी इकाई की जिम्मेदारी है। उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1 और न ही 2

- 97. The Malwa Canal Project is a planned irrigation and water management project in which one of the following states?
  - A. Madhya Pradesh
  - B. Rajasthan
  - C. Punjab
  - D. Gujarat
- 98. Consider the following statements regarding the Tata Institute of Social Sciences (TISS):
  - 1. It is a multi-campus, publicly funded research university in Mumbai.
  - 2. It is Asia's oldest institute for professional social work education.

Which of the statements given above is/are correct?

- A 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 99. 'Dulcibella camanchaca', recently seen in the news, is a species of:
  - A. Gecko
  - B. Fish
  - C. Butterfly
  - D. Amphipod
- 100. With reference to the Engineering, Procurement, and Construction (EPC) Model of public-private partnership (PPP), consider the following statements:
  - 1. The government bears the total capital cost during the construction period.
  - 2. The toll/revenue collection is the responsibility of the private entity

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2